
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 

Pag. 1 di 3 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 
AREA IV – GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA 
Unità Operativa 7: Personale A.T.A. 
 

LA DIRIGENTE 
 
 

VISTO  il D.L.gs 16 aprile 1994, n.297, di approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione; 

VISTO  il CCNL per il secondo biennio economico 2004-2005 del personale del 
comparto scuola sottoscritto il 7 dicembre 2005; 

VISTO l’art. 50 del CCNL 2006/2009 con il quale sono state previste le “posizioni 
economiche per il personale ATA”;  

VISTO l’art.62 del CCNL 2006/2009 con il quale è stata stabilita l’attuazione 
dell’art.50, in seguito ad apposita sequenza contrattuale con le parti sociali; 

VISTA la sequenza Contrattuale per il Personale ATA prevista dall’art.62 del 
CCNL 2006/2009 del comparto scuola, sottoscritta il 25 luglio 2008; 

VISTO l’Accordo Nazionale sottoscritto tra il MIUR e le OO.SS, concernente 
l’attuazione dell’articolo 2 della sequenza contrattuale del 25 luglio 2008 
(ex art.62 CCNL/ 2007), sottoscritto il 20 ottobre 2008; 

VISTO  l’Accordo nazionale tra il MIUR e le OO.SS, concernente l’attuazione 
dell’art.2 comma 3 della sequenza contrattuale del 25 luglio 2008 (ex art.62 
CCNL/2007), sottoscritto il 12 marzo 2009; 

VISTE  le disposizioni diramate dall’Amministrazione Centrale con le note prot. 
23654 del 13/12/2007, prot. 15111 del 18/09/2008, prot. 15693 del 
21/10/2009 e prot. 7504 del 06/08/2010 che forniscono indicazioni 
operative in merito alle surroghe delle posizioni economiche già attribuite 
in precedenza, che si rendono nuovamente disponibili per effetto delle 
cessazioni dal servizio, a qualsiasi titolo, del personale già beneficiario; 

VISTA l’Ipotesi di “Accordo Nazionale” tra il MIUR e le OO.SS. concernente 
l’attuazione dell’art.2 commi 2 e 3, della sequenza contrattuale (ex art.62 
CCNL 2006/2009) sottoscritta il 25 luglio 2008, del 12 maggio 2011; 

VISTE le graduatorie definitive provinciali della seconda posizione economica, 
formulate da questo Ambito Territoriale, concernenti il personale con 
contratto a tempo indeterminato, appartenente ai profili professionali 
dell’Area B della Tabella C allegata al CCNL del 24 luglio 2003, pubblicate 
con decreto prot.6593 del 08/08/2011; 

VISTO il decreto prot. 1943 del 24 marzo 2016 con il quale quest’Ufficio ha 
riconosciuto il beneficio economico della seconda posizione economica 
agli assistenti amministrativi titolari di contratto a tempo indeterminato 
nella provincia di Potenza, fra le altre, alle aspiranti Basso Immacolata, 



 

Pag. 2 di 3 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Ministero dell’istruzione e del merito    USR Basilicata- Ufficio III - A.T. Potenza 

Bello Giuseppina e Perretta Nicolina, escludendo dal medesimo 
riconoscimento la ricorrente, nonché già assistente amministrativa 
presente nelle suddette graduatorie, Rosa Maria Domenica; 

PRESO ATTO del ricorso promosso dalla sig.ra Rosa Maria Domenica presso il Giudice 
del lavoro; 

PRESO ATTO  del dispositivo di sentenza nella causa RG n.746/2017, pronunciato dal 
Tribunale di Potenza Sezione Civile – sottosezione Lavoro e Previdenza, 
nell’udienza del 06/12/2022 che al punto “1” dice: “accoglie il ricorso e per 
l’effetto dichiara il diritto della ricorrente al beneficio economico della II posizione 
economica con decorrenza 1.1.2015 sino al 31.8.2016, con ogni effetto giuridico ed 
economico conseguenziale”; 

RITENUTO  di dover dare esecuzione al predetto dispositivo di sentenza; 
VISTO  il decreto n. 9 del 25/01/2023 con il quale l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Basilicata ha delegato gli Ambiti Territoriali 
all’adozione dei provvedimenti di attribuzione della I e II 
posizione economica in favore del personale ATA che ha 
completato i percorsi di formazione previsti negli Accordi 
Nazionali; 

 
DECRETA 

 
Art.1 

 
Per le motivazioni esposte nelle premesse del presente decreto, che ne rappresentano parte 
integrante, il riconoscimento del beneficio della II posizione economica nei confronti 
dell’assistente amministrativa Rosa Maria Domenica, nata il 26/06/1953 e collocata a 
riposo il 01/09/2016, come indicato nella seguente tabella: 
 

COGNOME E 
NOME 

DATA E 
LUOGO DI 
NASCITA 

RUOLO E PROFILO DI 
APPARTENTENZA 

STATO GIURIDICO 
E ULTIMA SEDE DI 

SERVIZIO 

EFFETTI 
GIURIDICI 

PERIODO 
RICONOSCIMENTO 
DEL BENEFICIO di II 

POS.EC. 
 

ESECUZIONE DISPOSITIVO TRIBUNALE DI POTENZA del 06/12/2022 – RG 746/2017 

ROSA MARIA 
DOMENICA  

26/06/1953
POTENZA 

Personale ATA – 
Assistente 

Amministrativa 

In quiescenza dal 
01/09/2016 – 

I.C.”M.Granata” di 
Rionero in V. 

Riconoscimento 
beneficio                  

II posizione 
economica 

Dall’ 01/01/2015 al 
31/08/2016 

 

 
Il riconoscimento del beneficio economico, per il caso di specie, avviene in esecuzione 
del dispositivo di sentenza emanato nell’udienza del 06/12/2022, reso nella causa 
iscritta a RG n.746/2017 del Tribunale di Potenza, sezione civile – sottosezione Lavoro 
e Previdenza, salvo ed impregiudicato l’esito di un eventuale giudizio di appello. 

 
 
 
 



 

Pag. 3 di 3 
PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi /Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Ministero dell’istruzione e del merito    USR Basilicata- Ufficio III - A.T. Potenza 

Art.2 
 

Per la suddetta già assistente amministrativa Rosa Maria Domenica, in riferimento al solo 
periodo indicato nel dispositivo (01/01/2015-31/08/2016), decade il diritto alla 
corresponsione del beneficio di prima posizione economica, di cui ne ha già riscosso 
durante il servizio lavorativo, dal momento che non sono cumulabili fra di loro i benefici 
di prima e seconda posizione economica, così come previsto dall’art.4 c.4 dell’Accordo 
Nazionale tra MIUR e OO.SS concernente l’attuazione dell’art.2 c.3 della sequenza 
contrattuale (ex art.62 ccnl/2007) sottoscritto il 25 luglio 2008, del 12 marzo 2009:“Il 
beneficio economico della seconda posizione non è cumulabile con quello eventualmente in 
godimento per effetto della prima posizione prevista dall’articolo 7 del ccnl/2005 ovvero dall’articolo 
2 della sequenza contrattuale del 25 luglio 2008”. 
 

     Art. 3  
 

La spesa grava sul competente capitolo del Ministero dell’istruzione e del merito. 
Il presente decreto è inviato, per quanto di competenza, alla Ragioneria Territoriale dello 
Stato di Potenza e alla Direzione provinciale dell’INPS di Potenza.  
Sono fatti salvi eventuali conguagli a debito o a credito conseguenti ad osservazioni della 
Ragioneria Territoriale dello Stato.  
 

Art.4 
 

Avverso il presente decreto è possibile esperire l’impugnativa secondo quanto previsto 
dagli artt. 63 e ss del D.lgs n.165/2001 e successive integrazioni. 

 
   LA DIRIGENTE  
- Debora INFANTE - 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
Alla sig.ra Rosa Maria Domenica per il tramite del legale    
Ai Dirigenti scolastici della Provincia      LORO SEDI 
All’USR Basilicata SEDE 
Alla Ragioneria Territoriale di Potenza SEDE 
Alla Direzione Provinciale dell’INPS di Potenza SEDE 
Alle OO.SS. provinciali comparto “Istruzione e Ricerca” LORO SEDI 
Al sito web 
 


		2023-02-15T22:01:28+0000
	INFANTE DEBORA


		2023-02-16T08:00:47+0100
	protocollo




